ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẮC LA

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   /HD - UBND

Hướng dẫn công tác vệ sinh,  phun tiêu

độc khử trùng môi trường chăn nuôi.

Bắc La, ngày     tháng 6 năm 2024

                        Kính gửi: - Ban chỉ đạo phòng, chống dịch tả lợn châu phi xã;

   - Các thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện chướng dẫn số 26/TTDVNN-CNTY, ngày 20/6/2024 của Trung

tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Văn Lãng, về việc Hướng dẫn công tác vệ sinh,

phun tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi.

 Hiện nay chăn nuôi đa phần là nhỏ lẻ, việc xây dựng các chuồng trại theo

đúng quy chuẩn còn ít, người dân chủ yếu chăn nuôi theo kiểu tận dụng, chưa chú

trọng đến khâu xử lý chất thải chăn nuôi, khiến mầm bệnh phát tán trong môi

trường khá nhiều, đặc biệt bệnh Dich tả lợn Châu Phi đang có diễn biến bùng phát

mạnh. Vì vậy, việc vệ sinh, phun khử trùng, tiêu độc chuồng trại, môi trường chăn

nuôi được xem là biện pháp hữu hiệu để tiêu diệt mầm bệnh lưu trữ, phát tán trong

môi trường, cắt đứt được vòng truyền lây nhiễm mầm bệnh xâm nhập vào vật nuôi,

hạn chế dịch bệnh bùng phát và lây lan trên diện rộng. Ủy ban nhân dân xã Bắc La

Hướng dẫn vệ sinh, phun tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi như sau:

1. Đối tượng vệ sinh, tiêu độc sát trùng

- Chuồng trại chăn nuôi và tất cả các vật dụng, thiết bị chăn nuôi.

- Các vật dụng, phương tiện vận chuyển ra vào...

2. Loại hóa chất sử dụng

Hóa chất sát trùng: Han-iodine, bencokid, …pha 40 – 50 ml hóa chất/10 lít

nước sạch; 01 lít dung dịch đã pha phun cho 8 – 10 m2 nền, tường chuồng nuôi.

Ngoài ra có thể sử dụng vôi bột, vôi tôi, nước vôi, xà phòng, nước tẩy rửa,...

- Đối với vôi bột: Rải đều phủ kín xung quanh chuồng trại chăn nuôi, hố ủ

phân, lối đi, cổng ngõ ra vào hộ gia đình, ra vào chuồng trại chăn nuôi, với định

mức 1kg/ m2; xử lý chất thải lỏng bằng vôi bột (nồng độ 20%).

- Đối với nước vôi: Hòa tan 1 - 2 kg vôi bột trong 10 lít nước sạch để tạo

nước vôi, tưới hoặc quét phủ đều nước vôi lên bề mặt cần được sát trùng (nền,

tường, dụng cụ chăn nuôi…), với định mức 01 lít nước vôi/m2.

3. Thời gian thực hiện vệ sinh, tiêu độc sát trùng

- Thời điểm không có dịch bệnh: Định kỳ 2 tuần hoặc 1 tháng tiến hành

phun thuốc tiêu độc sát trùng 1 lần.

2

- Khi có dịch bệnh: Thực hiện phun tiêu độc 1lần/ngày trong vòng 1 tuần

đầu tiên,  3 lần/ tuần trong 2-3 tuần tiếp theo.

- Sau mỗi lứa xuất bán phải tiến hành vệ sinh, sát trùng tiêu độc và để trống

chuồng trên 1 tuần mới tiến hành tái nuôi mới.

4. Yêu cầu đối với việc sát trùng

- Người chăn nuôi cần lựa chọn thuốc có phổ khử khuẩn rộng (tiêu diệt được

nhiều loại mầm bệnh), phù hợp với đối tượng tiêu độc khử trùng, ít độc hại với con

người và môi trường.

- Liều lượng sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất, tránh phun trực tiếp

lên mình vật nuôi.

- Người sử dụng phải biết về mối nguy hiểm của mầm bệnh và thuốc sát

trùng, sử dụng đầy đủ các bảo hộ lao động khi làm việc, tuân thủ tốt các bước tiêu

độc khử trùng.

5. Nguyên tắc vệ sinh sát trùng

- Người được giao nhiệm vụ phun thuốc khử trùng phải sử dụng bảo hộ lao

động phù hợp. Hóa chất sử dụng sát trùng ít độc hại đối với người, vật nuôi, không

làm ô nhiễm môi trường, phù hợp với đối tượng khử trùng tiêu độc và phải có tính

sát trùng nhanh, mạnh, kéo dài, diệt được nhiều loại mầm bệnh.

- Phải làm sạch cơ học (làm sạch phân và các chất bẩn) trước khi sát trùng.

- Phải thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng từ khu vực sạch đến khu vực

bẩn.

- Chỉ dùng thuốc sát trùng sau khi đã làm sạch bề mặt…

- Sau khi phun thuốc phải để khô hoàn toàn mới sử dụng.

6. Các bước thực hiện vệ sinh, tiêu độc sát trùng

a) Đối với chuồng trống.

+ Bước 1: Làm sạch chuồng trại

- Thu gom toàn bộ phân, chất thải để ủ phân hữu cơ vi sinh bằng các loại chế

phẩm sinh học trong trường hợp không có dịch bệnh, hoặc chôn sâu lấp đất 0,5m –

1m trong trường hợp có dịch bệnh. Làm sạch bụi, màng nhện trên trần, chuồng

nuôi…

- Dùng nước sạch cọ rửa toàn bộ nền, vách, tường, máng ăn, máng uống, các

dụng cụ chăn nuôi sau đó dùng xà phòng hoặc muối NaHCO3 với nồng độ 2-3%

pha vào nước để rửa. Sau 1-2 giờ bề mặt đã khô ráo thì chúng ta tiến hành phun

thuốc sát trùng.

+ Bước 2: Phun thuốc sát trùng.

Thuốc sát trùng được phun làm ướt đẫm bề mặt theo thứ tự sau:

3

- Tiến hành phun từ trên xuống dưới, từ trong ra ngoài theo đường dích dắc.

Lưu ý, nên phun thuốc thấm đẫm bề mặt chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi rồi để tự

khô làm tăng hiệu quả khử trùng.

- Trước khi nuôi trở lại tiến hành tiêu độc khử trùng lần thứ 2 tương tự như

trên. Sau ít nhất 12 giờ mới tiến hành thả nuôi gia súc, gia cầm trong chuồng.

b) Đối với dụng cụ chăn nuôi:

- Thu dọn vật dụng chăn nuôi ra khỏi chuồng. Dùng nước rửa sạch dụng cụ

trước khi sát trùng;

- Ngâm máng ăn, máng uống trong dung dịch thuốc sát trùng theo hướng

dẫn của nhà sản xuất.

c) Đối với phương tiện vận chuyển:

- Bao gồm các đối tượng: xe vận chuyển thức ăn, thiết bị chăn nuôi thì thu

gom, quét sạch phân rác, chất thải trong xe và rửa bằng nước sạch, xà phòng, chất

tẩy rửa;

- Phun thuốc sát trùng diện tích sàn, thành xe (cả trong và ngoài), sau thời

gian ít nhất 60 phút mới xếp hàng hóa lên xe.

d) Tiêu độc khử trùng đối với chuồng đang nuôi gia súc:

- Yêu cầu chọn thuốc sát trùng không gây kích ứng da cho gia súc, gia cầm

và người tiếp xúc.

- Tính thể tích của chuồng nuôi cần tiêu độc: (dài x rộng x cao)

- Dùng bình phun có áp lực để phun thuốc sát trùng theo hướng dẫn của nhà

sản xuất.

e) Tiêu độc khử trùng đối với nguồn nước sử dụng cho vật nuôi:

- Tháo hết nước cũ còn trong bể đã bị nhiễm bẩn, rửa bể bằng nước sạch và

tiến hành phun thuốc sát trùng toàn bộ thể tích của bể bằng dung dịch Cloramin B

nồng độ từ 2 - 3%. Sau 60 phút thì rửa lại bằng nước sạch và bơm nước mới vào

bể.

 Trên đây là Hướng dẫn công tác vệ sinh, phun tiêu độc khử trùng môi trường

chăn nuôi của Ủy ban nhân dân xã Bắc La đề nghị các thôn, hộ gia quan tâm tuyên

truyền, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng Nông nghiệp&PTNT; TTDVNN huyện;

- Lãnh đạo ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ, Các Tổ

chức CT- XH xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Luân Văn Thiện

4

		2024-06-21T08:52:17+0700

		2024-06-21T11:20:47+0700

		2024-06-21T11:20:47+0700

		2024-06-21T11:20:47+0700